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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность проблемы.

Трещиноватость продуктивных объектов является одним из основных

геологических факторов, определяющих технико-экономические показатели

разработки нефтяных и газовых залежей. При этом наряду с основными

характеристиками трещиноватости, такими как направление, густота и

раскрытость трещин, на показатели продуктивности скважин оказывают

существенное влияние деформационные процессы систем трещин,

сопровождающие процесс разработки месторождения.

Как правило, при разработке нефтяных и газовых залежей пластовое

давление как в призабойной зоне скважин, так и в целом по залежи, особенно

в начальные периоды, заметно снижается. Снижение пластовых и забойных

давлений приводит к росту эффективных напряжений, действующих на

стенки трещин, что приводит уменьшению их раскрытости, и, как следствие,

к значительному снижению коэффициентов продуктивности скважин.

Неверный учет данного явления на этапе геологического обоснования

разработки или его игнорирование может привести к существенным

погрешностям при оценке технико-экономических показателей разработки

залежей углеводородов.

Экспериментальные исследования под нагрузкой образцов керна с

трещинами свидетельствуют о том, что деформации пород-коллекторов и

связанные с ними изменения пористости и проницаемости зависят от

геолого-геомеханических параметров продуктивного разреза и проявляются,

прежде всего, в процессе циклического воздействия повышенных

эффективных напряжений, что характерно для снижения и восстановления

(при использовании системы ППД) пластового давления при разработке

залежей, а также при формировании депрессионных воронок вокруг

добывающих скважин. При этом данные эффекты зачастую игнорируются

при проектировании систем разработки месторождений трещинного и

трещинно-порового типа.
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Диссертационная работа посвящена изучению связи деформационных

процессов трещин в продуктивном пласте, вызванных действием

повышенных эффективных напряжений, с геолого-геомеханическими и

геофизическими факторами, влиянием их на изменение фильтрационно-

емкостных свойств горных пород с целью учета этих изменений при

гидродинамическом моделировании разработки месторождений

углеводородов.

Объект исследования.

Объектом исследования являются карбонатные трещинные

коллектора Астраханского газоконденсатного месторождения, Юрубчено-

Тохомского нефтяного месторождения, газоконденсатного месторождения

Адамташ (Республика Узбекистан).

Предмет исследования.

Изменение фильтрационных свойств трещинных коллекторов при

воздействии повышенных эффективных напряжений, возникающих

вследствие снижения пластового давления. Связь интенсивности этих

изменений с геолого-геофизическими параметрами.

Цель диссертационной работы

Повышение эффективности геологического обеспечения разработки

нефтяных и газовых залежей в трещинно-поровых карбонатных коллекторах

за счёт учёта изменения трещиной проницаемости при изменении пластового

давления в пласте в процессе его разработки.

Идея диссертационной работы

Повышение эффективности геологического обеспечения разработки

нефтяных и газовых залежей достигается за счет выявления зависимости

коэффициентов сжимаемости трещин от геолого-геофизических параметров

на основе лабораторных испытаний керна и гидродинамических и

геофизических исследований скважин с последующим учётом полученных

зависимостей в гидродинамическом моделировании.
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Основные задачи исследований

1. На основе проведения экспериментальных исследований изменения

проницаемости образцов керна с трещинами в процессе падения и

восстановления пластового давления установить зависимости между

параметрами снижения трещинной проницаемости и геолого-

геофизическими характеристиками породы коллектора.

2. Выполнить анализ результатов промысловых исследований

скважин с целью выявления наличия эффекта влияния изменения пластового

давления на трещинную проницаемость коллектора, а также оценить степень

влияния этого эффекта на продуктивность скважин.

3. Разработать аналитические зависимости изменения фильтрационно-

емкостных свойств пласта при снижении пластового давления, а также

методику учёта эффекта снижения трещинной проницаемости коллектора в

гидродинамических расчётах.

4. Посредством проведения гидродинамических расчётов с

использованием разработанной методики учёта изменения трещинной

проницаемости оценить влияние эффекта снижения трещинной

проницаемости на процесс разработки для исследуемых продуктивных

объектов.

Методы решения поставленных задач

Методы исследований включали в себя экспериментальные

исследования образцов керна, анализ гидродинамических исследований

скважин, программирование на языках Matlab и Pascal, гидродинамическое

моделирование в симуляторе Eclipse.

Научная новизна работы

1. Впервые установлено, что кривая снижения проницаемости

образцов керна с трещинами при первичной нагрузке аппроксимируется

уравнением смыкания трещины Бартона-Бандиса. Кривые изменения

проницаемости при разгрузке и повторной нагрузке аппроксимируются

прямой линией.
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2. Для образцов с трещинами Юрубчено-Тохомского месторождения

и месторождения Адамташ впервые получены корреляционные зависимости,

связывающие параметры снижения проницаемости с интервальным

временем пробега продольной волны, начальной проницаемостью трещины в

пластовых условиях и плотностью образцов. Для Астраханского

газоконденсатного месторождения на основе обработки данных ГДИ

скважин установлена зависимость параметра, характеризующего степень

изменения проницаемости в процессе падения пластового давления, от

величины начальной проницаемости.

3. В результате проведенных аналитических исследований, испытаний

образцов с трещинами, а также анализа геофизических и гидродинамических

исследований были получены параметры геолого-геомеханической модели

для описания изменения проницаемости, позволяющие определить полный

набор деформационных кривых трещин для произвольных циклов падения и

восстановления внутрипорового давления.

Практическая значимость работы

1. Установлены основные закономерности изменения трещинной

составляющей проницаемости объектов трещинного и порово-трещинного

типа Юрубчено-Тохомского нефтяного месторождения и газоконденсатного

месторождения Адамташ.

2. Разработан алгоритм учета снижения проницаемости как по залежи

в целом, так и в призабойной зоне скважин порово-трещинных объектов в

геолого-гидродинамическом моделировании и выполнена его реализация в

виде дополнительного программного модуля, работающего параллельно с

расчётом в гидродинамическом симуляторе «Eclipse».

3. С использованием полученных уравнений и разработанного

программного обеспечения по учету изменения проницаемости произведены

гидродинамические расчёты прогнозных вариантов разработки Юрубчено-

Тохомского месторождения и месторождения Адамташ.
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Основные защищаемые положения

1. Зависимости геомеханических параметров сжимаемости трещин от

геофизических и геологических параметров, полученные на основе

результатов испытаний образцов керна с трещинами.

2. Параметры сжимаемости трещинных коллекторов, полученные на

основе анализа гидродинамических и геофизических исследований скважин.

3. Учёт эффекта снижения проницаемости по залежи в целом и в

призабойной зоне в процессе гидродинамического моделирования на основе

разработанных аналитических зависимостей, учитывающих геолого-

геомеханические особенности деформирования карбонатных коллекторов.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

подтверждается значительным объёмом компрессионных испытаний с

трещинными образцами керна, соответствием реальных индикаторных

диаграмм скважин модельным, проведением тестовых гидродинамических

расчётов.

Реализация работы

Результаты данного диссертационного исследования были учтены при

создании гидродинамических моделей Юрубчено-Тохомского

месторождения и месторождения Адамташ.

Апробация работы

Основные результаты работы представлены на XII международной

научно-технической конференции «Мониторинг разработки нефтяных и

газовых месторождений: разведка и добыча» (Томск, 2013г), на XIV научно-

практической конференции «Геология и разработка месторождений с трудно-

извлекаемыми запасами» (Анапа, 2014г), на 9-м Азиатском симпозиуме по

механике гонных пород (Бали, 2016г), на научно технических советах ООО

«РН-КрасноярскНИПИнефть», ООО «Газпром добыча Астрахань», ООО

«ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани», на научно-техническом совете

Горно-нефтяного факультета ПНИПУ.
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Фактический материал

В работе были использованы следующие основные материалы и

данные:

 Результаты компрессионных испытаний образцов керна с

трещинами из интервалов коллектора Астраханского газоконденсатного

месторождения, Юрубчено-Тохомского месторождения, месторождения

Адамташ,

 Исходные данные по материалам гидродинамических

исследований скважин по этим месторождениям,

 Материалы подсчёта запасов и проектные документы,

 Данные геофизических исследований скважин,

 Данные 3Д сейсмики,

 Данные по истории добычи скважин АГКМ,

 Геологические и гидродинамические модели рассматриваемых

объектов.

Публикации

Основные положения диссертационной работы отражены в 7 научных

работах, в том числе в 4 статьях в журналах из перечня ВАК, в одной статье в

журнале, входящем в базу Web of Science, в материалах научно-

практических конференций «Мониторинг разработки нефтяных и газовых

месторождений: разведка и добыча» (Томск, 2013), «Геология и разработка


[…]


трех регионов из 30-ти: 1-го региона, 15-го региона и 30-го региона. Первый

регион охватывает ячейки модели с Vp в диапазоне 3500-3600 м/с.

Коэффициент снижения проницаемости  для первого региона

0.006331 МПа
-1

. Для пятнадцатого региона Vp=4900-5000 м/с, = 0.027 МПа
-

1
. Для тридцатого региона Vp=6400-6500 м/с, = 0.131 МПа

-1
.

На рисунке 4.17 приведен куб распределения регионов ROCKNUM

таблиц изменения проницаемости, заданных в расчётах.

Рисунок 4.16. Изменение проницаемости для трёх случаев
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Рисунок 4.17. Распределение регионов ROCKNUM таблиц изменения

проницаемости

Моделирование индикаторных диаграмм с использованием

подобранных значений S и D+ΔD показали по большинству скважин

достаточное соответствие модельных депрессий фактическим (рис. 4.18).

Рисунок 4.18. Кроссплот соответствия модельных депрессий из

гидродинамической модели, реализованной с учётом изменения

проницаемости, фактическим депрессиям.
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После воспроизведения индикаторных диаграмм следующим шагом

было выполнение в гидродинамическом симуляторе прогнозного расчёта на

утверждённой модели ПТД [69] по сценарию рекомендуемого варианта, но с

учётом закона изменения проницаемости при падении пластового давления.

Учёт дополнительного снижения проницаемости в околоскважинной

области осуществлялся добавкой к D-фактору, посчитанной по зависимости

от β (рис. 4.15).

Для скважин при этом в соответствии с ПТД заданы следующие

ограничения:

 по депрессии на пласт,

 по скорости потока газа на устье,

 минимальная скорость потока газа на устье,

 минимальное устьевое давление,

 D фактор до введения поправки определён по формуле Дейка

[103, 104, 90].

На рисунках 4.19 приведены графики суточной добычи газа из

гидродинамических расчётов для вариантов с учётом и без учёта эффекта

изменения проницаемости.

Рисунок 4.19. Сравнение суточной добычи газа для

гидродинамических расчётов с учётом и без учёта эффекта изменения

проницаемости в процессе падения пластового давления
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Результаты расчетов базового варианта разработки месторождения с

учетом эффекта снижения трещинной проницаемости при падении

пластового давления показывают, что при учёте изменения проницаемости в

процессе падения пластового давления заданный уровень добычи перестаёт

выдерживаться всего на полгода раньше, чем без учёта этого эффекта.

Данный факт можно объяснить значительными технологическими

ограничениями, накладываемыми на скважины, такими как максимальная

скорость потока газа на устье, в связи с чем согласно действующему

проектному документу скважины предполагается эксплуатировать на

небольших депрессиях.

Таким образом, результаты гидродинамического моделирования на

основе разработанного алгоритма учета проявлений деформаций

продуктивных объектов трещинно-порового типа подтвердили третье

защищаемое положение.

Выводы по главе 4

 На основе результатов исследований, представленных в главах 2-

3, были построены карты прогнозного снижения проницаемости за счёт

смыкания трещин при изменении пластового давления.

 Разработана методика учёта эффекта снижения проницаемости по

залежи в целом и в призабойной зоне в процессе гидродинамического

моделирования на основе разработанных аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов.

 Были рассмотрены три способа учёта эффекта дополнительного

снижения проницаемости в окрестности скважины. Наиболее

перспективными были приняты: метод использования внешнего

программного модуля, вносящего дополнительный множитель «скважина-

пласт» на каждом расчётном шаге, а также метод замещения данного
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эффекта другим (поправкой к D фактору при расчёте композиционной

модели).

 На языке Pascal был написан внешний программный модуль,

рассчитывающий и вносящий дополнительные множители «скважина-пласт»

на каждом расчётном шаге. Корректность работы модуля была

протестирована на модельных задачах. Результат моделирования при этом

совпал с аналитическим решением.

 С использованием внешнего программного модуля в процессе

гидродинамического моделирования были воспроизведены нелинейные

индикаторные диаграммы скважин Юрубчено-Тохомского месторождения и

посчитан прогнозный вариант участка залежи с учётом эффекта изменения

трещинной проницаемости.

 С использованием метода замещения эффекта дополнительного

смыкания трещин в призабойной зоне введением дополнительной поправки к

D-фактору были воспроизведены нелинейные индикаторные диаграммы

газоконденсатного месторождения Адамташ. Также с использованием

данной методики был просчитан прогнозный вариант.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты исследований

заключаются в следующем:

1. В результате проведенных испытаний образцов керна с трещинами

была получена геолого-геомеханическая модель снижения трещинной

проницаемости, позволяющая определить полный набор деформационных

кривых трещин для произвольных циклов падения и восстановления

внутрипорового давления при использовании геолого-геофизических

характеристик - скорости продольной волны, плотности и проницаемости.

2. На основе анализа индикаторных диаграмм по рассмотренным

месторождениям с учётом эффекта смыкания трещин был определен

параметр снижения проницаемости. Получена зависимость этого параметра

также от геолого-геофизических характеристик: скорости продольной волны

по данным акустического каротажа в интервале перфорации и

проницаемости.

3. Разработана методика учёта эффекта снижения проницаемости по

залежи в целом и в призабойной зоне в процессе гидродинамического

моделирования на основе разработанных аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов.

4. С использованием полученных результатов испытаний образцов,

промысловых исследований и разработанного программного обеспечения

были воспроизведены нелинейные индикаторные диаграммы скважин

Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ и

просчитаны соответствующие варианты разработки месторождений,

учитывающие эффекты изменения проницаемости.
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