ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Якимова Сергея Юрьевича
по кандидатской диссертации

«ГЕОЛОГО-ГЕОМЕХАНИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНКИ
ИЗМЕНЕНИЯ ТРЕЩИННОЙ ПРОНИЦАЕМОСТИ В ПРОЦЕССЕ
ИЗМЕНЕНИЯ ПЛАСТОВОГО ДАВЛЕНИЯ В КАРБОНАТНЫХ
КОЛЛЕКТОРАХ»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка
нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа выполнена Якимовым С.Ю. в период его работы на кафедре «Маркшейдерское дело, геодезия и геоинформационные системы» Пермского национального исследовательского политехнического университета исполнителем по хозяйственным работам, на основе которых выполнена диссертация. В этот же период соискатель вел учебные занятия на кафедре в качестве старшего преподавателя по дисциплинам «Информатика», «Теоретические основы баз данных».

Диссертационная работа посвящена изучению геолого-геомеханических параметров сжимаемости трещин карбонатных коллекторов, их связи с геофизическими параметрами геологического разреза с целью повышения эффективности геологического обеспечения разработки нефтяных и газовых залежей в трещинно-поровых карбонатных коллекторах за счёт учёта изменения трещиной проницаемости при изменении пластового давления при разработке залежей нефти и газа. Диссертационные исследования выполнены для весьма больших по размерам и запасам месторождений: Юрубчено-Тохомского нефтяного месторождения, Астраханского газоконденсатного месторождения (АГКМ) и газоконденсатного месторождения Адамташ (респ. Узбекистан).

На основе детального анализа лабораторных исследований керна с трещинами, геофизических и гидродинамических исследований скважин, автором диссертационной работы для Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ впервые получены корреляционные зависимости, связывающие параметры снижения проницаемости с интервальным временем пробега продольной волны, начальной проницаемостью в пластовых условиях и плотностью образцов. Для АГКМ на основе

обработки данных ГДИ скважин установлена зависимость параметра, характеризующего степень изменения проницаемости в процессе падения пластового давления, от величины начальной проницаемости.

В результате проведенных аналитических исследований, испытаний образцов с трещинами, а также анализа геофизических и гидродинамических исследований были получены параметры геолого-геомеханической модели для описания изменения проницаемости, позволяющие определить полный набор деформационных кривых трещин для произвольных циклов падения и восстановления давления.

О завершенности выполненных в диссертационной работе исследований свидетельствует разработанный алгоритм учета снижения проницаемости как по залежи в целом, так и в призабойной зоне скважин порово-трещинных объектов в геолого-гидродинамическом моделировании и выполнена его реализация в виде дополнительного программного модуля, работающего параллельно с расчётом в гидродинамическом симуляторе «Eclipse». С использованием полученных уравнений и разработанного программного обеспечения по учету изменения проницаемости произведены гидродинамические расчёты прогнозных вариантов разработки Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ.

Рассматриваемая в диссертационной работе весьма проблема актуальна как для месторождений, на которых были проведены исследования, так и для продуктивных объектов других регионов, значительная часть запасов нефти и газа которых приурочена к карбонатным коллекторам, осложненным трещиноватостью. Возможность оценки геолого-геомеханических параметров трещиноватости повышает уровень геологического обеспечения разработки нефтяных залежей с коллекторами указанного типа на стадиях проектирования и управления промысловыми технологическими процессами.

В работе сформулированы научная новизна выполненных исследований, основные защищаемые положения и практическая значимость полученных результатов.

Результаты выполненных Якимовым С.Ю. исследований докладывались на научно-технических конференциях и семинарах. Публикаций по теме диссертации всего 7. Из них 5 опубликованы в научно-технических журналах, входящих в перечень ВАК. Среди них 2 публикации в журналах, индексируемых Scopus, 1 публикация, индексируемая Web of Science,

GeoRef. С этими результатами имели возможность ознакомиться многие специалисты в области геологического обеспечения разработки нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа и автореферат составлены и оформлены в соответствии с существующими требованиями.

В целом диссертационная работа «Геолого-геомеханические основы оценки изменения трещинной проницаемости в процессе изменения пластового давления в карбонатных коллекторах» выполнена на высоком научном уровне и является законченным научным исследованием. По своей научной зрелости, отношению к научно-исследовательской деятельности и по результатам выполненных исследований Якимов Сергей Юрьевич соответствует всем требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, и достоин искомой степени.

Заведующий кафедрой «Маркшейдерское дело, геодезия и геоинформационные системы» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»,
Доктор технических наук, профессор

Кашников Юрий Александрович

Почтовый адрес: 614990, г.Пермь, Комсомольский проспект, д.29

E-mail: Geotech@pstu.ru

Моб.тел.

Раб.тел. (342)2-198-088

Подпись Кашникова Ю.А.

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ПНИПУ

В.И. Макаревич

«14» 09 2018 г.